Estado do Amazonas X**
Município de Manicorc .""M"

Câmara Municipal de Manicoré %r ^

GABINETE DO VEREADOR MARKSON MACHADO BARBOSA

REQUERIMENTO-005/2019 ANO 2019
AUTOR: Vereador Markson Machado Barbosa - PSC -

/.PRQVAPPJ3
SENHOR PRESIDENTE, M
NOBRES VEREADORES, Sras. VEREADORAS

O vereador que este subscreve, vem nos termos regimentais vigentesJaraois
ouvido o Douto Plenário deste Poder Legislativo, apresentar Requerimento paskotfc a
Comissão de Infraestrutura da ALEAM, a Secretaria de Estado da^fnfraestrutura,
ao Representante do Ministério Público do Estado (Promotor de Justiça de
Manicoré) e o Ministério Público de Contas junto ao Tribunal de Contas do Estado
do Amazonas FISCALIZE todos os contratos de Recuperação do Sistema Viário
de Manicoré, bem como os trabalhos rcali/ados de 2013 até o presente momento.
Fiscalize e acompanhe a liberação dos recursos, a sua aplicação e a execução das obras
de nova recuperação do sistema viário de Manicoré que tem sido noticiada nos meios de
comunicação no mês de junho, que supostamente iniciará ainda no início deste
semestre.

Justif icativas

Justifico esta propositura, nobres vereadores, senhoras e senhores presentes,
pelos notórios péssimos serviços realizados cm Manicorc, que após pouco tempo das
ditas conclusões, passa-se a observar os mesmos trechos esburacados, ausência de
drenagens, asfalto se desfazendo e, o que é curioso, a mesma empresa tem sido
contemplada com contratos milionários para a realização das mesmas obras, o que pode
ser indício de que crimes foram ou estão sendo praticados por autoridades do estado c
pessoas ditas influentes e poderosas deste município.

Ressaltamos que esla casa sempre solicita apresentação do prqjeto de execução c
nunca foi atendido.

Diante do exposto acima, peço aprovação da presente propositura, e o seu
devido encaminhamento às instituições citadas acima, para que tome as providências, li
que tenha conhecimento de que os trabalhos no sistema viário de Manicoré têm causado
apenas satisfação momentânea e insatisfação c sofrimento ao povo de Manicoré.

Sala das Sessões Plenário Professor Vereador Emanuel Colares Duarte em de 09
de julho de 2019.

MARKSON MACHADO BARBOSA
Vereador - PSC

Av. Santos Dumont, n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Fone/Fax 385-1440/1515 - Cel (097)99179-8693
CGC-14.179 972/0001-08-CEP 69280-000

E-mail camara.municipalmre@hotmail.com
Site Oficial - www.manicore.am.leg.br

Manicoré - Amazonas